
1 

 

                  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                          

           COMUNA LEȘU                                                                

        CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Leșu a doi consilieri locali 

care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul Comisiei de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al 

comunei Leșu 

 

 Consiliul Local al comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în şedinţă 

ordinară, în data de 22.01.2024 , în prezența a 11 consilieri. 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 36 din 03.01.2024 al Primarului comunei Leșu, cu 

privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr. 37 din 03.01.2024 întocmit de Secretarul general al 

comunei Leșu, privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Leșu a doi 

consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul Comisiei de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Leșu; 

 - Avizul nr. 270 din 22.01.2024  al Comisiei I – Comisia de specialitate pentru 

activități economico-financiare, juridic și disciplină din cadrul Consiliului Local al 

comunei Leșu; 

- Avizul nr. 271 din 22.01.2024   al Comisiei II – Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția 

copilului din cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

- Avizul nr. 272 din 22.01.2024     al Comisiei III – Comisia de specialitate pentru 

urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, protecția mediului și turism din cadrul 

Consiliului Local al comunei Leșu. 

 

În conformitate cu: 

  - prevederile art. 242, art. 485 alin. (1) - alin. (5), art. 621, precum şi prevederile 

art. 11 alin. (4) lit. e) şi alin. (6), art. 12 alin. (5) din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru 

realizarea procesului de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 

funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu 1 ianuarie 

2020, precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor 

publici debutanţi numiţi în funcţia publică, ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 5 lit. g), lit. ee şi lit. hh), art. 129 alin. (2) lit. a) şi alin. 

(3) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (6) - alin. (10), art. 154 alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a), 

art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. În vederea constituirii prin dispoziţie a primarului a Comisiei de evaluare a 

performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Leșu 

Consiliul Local al comunei Leșu nominalizează doi consilieri locali care vor avea 

calitatea de evaluatori, după cum urmează : 

- dl. consilier Dragotă Anton, Comisia I de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

- dl. consilier Todica Radu, Comisiei II – Comisia de specialiate pentru activități 

culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului din 

cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

Art.2. Evaluarea anuală a performanţelor profesionale individuale ale secretarului 

general al comunei va fi efectuată de către comisia stabilită prin dispoziţie a primarului, 

fără a fi necesară contrasemnarea acesteia. 

Art.3.  Primarul comunei Leșu prin  Secretarul general al comunei Leșu va aduce 

la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Leșu cu 

majoritate simplă, cu respectarea art. 5 lit. ee) şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

respectiv cu un număr de 11 voturi „pentru” din numărul de 11 consilieri locali prezenţi 

la şedinţă. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al comunei 

Leșu, cu: Primarul comunei Leșu, Secretarul general al comunei Leșu, Instituţia 

Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul Bistriţa-

Năsăud şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul 

https://www.primarialesu.ro. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       Contrasemnat pentru legalitate  

                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

            DRAGOTĂ ANTON                     POTINTEU LORENA-GEORGIANA 

 

 

 

 

 

Leșu, la 22 ianuarie 2024. 

Nr.1. 
PLG/4 ex.originale 

 

https://www.primarialesu.ro/

